C ORI A

XV COMUNITA’ MONTANA “MONTI AURUNCI?” del LAZIO

(Comuni di Castelfarte, Formia, Gaeta, Itri, Mintwrno, Santi Corma ¢ Damiane » Spipno Saturnia)

Spigno Saturnia (LT)

DELIBERAZIONE DEL
COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 16 DEL 14 MAGGIO 2020

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER IL
TRIENNIO 2020/2022. APPROVAZIONE DEFINITIVA.

Il giorno QUATTORDICI del mese di MAGGIO dell’anno DUEMILAVENTI,
alle ore 16,00 e seguenti, presso la Sede della XVII Comunitd Montana “Monti

Aurunci” a Spigno Saturnia,

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO LIQUIDATORE

Dote. Alfieri Velluccr

(nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00326 del 30
dicembre 2019 ai sensi dell’articole 3, commi 127 e scguenti, della legge
regionale 31 dicembre 2016 n. 17 e successive muodifiche, notificato il 20

gennaio 2020);
Con I"assistenza del Segretario Generale Dott. Paolo Rispoli.

Adotta la deliberazione relativa all’oggetto di seguito riportata.



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Su istruttoria del Servizio Economico — Finanziario e dell"Ufficio Affari Generali;
Vista il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare, la parie seconda relativa all'ordinamento finanziario e

contabile degli enti locali cosi come modificata dal Decreto Legislative 23 giugno 2011 n. 118, a sua volta maodificato ed integrata
dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126, e s.m.; :

Visto 'articolo 46 della legge 6 agosto 2009, n. 133 che ol comma 3 prevede che il timite massimo della spesa annua per incarichi
di collaborazione con soggetti esterni & fissato con il bilancio preventivo degli enti ferritoriali;

Viste il regolamento di contabilita per quanto compatibile con [ nuovi principi contabili;

Vista la delibera Commissariale del 9 aprile 2020 n. 09 di approvazione dello schema del bilancio di previsione finanziario per il
triennio 2020/2022, redatto in termini di competenza e di cassa per U'anno 2020 e solo in termini di competenza per il biennio
successivo, predisposto dal Segretario Generale nelle funzioni di dirigente responsabile del Servizio Economico e Finanziarie ¢

dail Ufficio Ragioneria, nonché lo schema medesimo;

Vista la relazione relativa all'annualita 2020 del dirigente responsabile del Servizio Economico — Finanziario della Camunitd
Moantuna;

Visto il parere fuvorevole in merito espresso dall'Organo di Revisione della Comunita Montana che si allega;

Ritenuto che sussistono le condizioni di legge per 'approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio
2020/2022,

Visto |"articolo 3, commi 127 e seguenti, della legge regionale 31122016, n. 17 e successive modifiche che per quanto riguarda
i commissari liquidatori delle Comunita Montage prevede che questi svolgana, tra ['altro, le funzioni dei cessati organi esecutivi e
deliberativi della Comunita Montana alla quale sono proposts;
Ritenuta la propria competenza in merito, sostitutiva del cessato organo consiliare della Comuntia Montana;
Tuife cié premesso;
Con i pareri favorevoli ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000;
DELIBERA

1. la premessa costituisce parte integrante, motivante ¢ sostanziale del prexente atto

2. di approvare il bilancio di previsione finanziario per Il triennio 202002022 le cui risultanze finali si riassumono negli
allegati prospetti, parti integranti del presente alto;

3 di dare atio che il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2020/2022 comprensivo della
programmazione triennale ed annuale in materia di lavori pubblici, personale e patrimonio & stalo appravato con
precedente delibera commissariale;

4 di determinare il limite massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione a soggelti esterni, a qualungue titolo, nel
dieci per cento dello stanziamento previsto nel bilancic di previsione annuale per il personale ordinario della Comuniti
Montana,

5. di dare comunicazione della suddetta approvazione alla Prefettura — Ufficio Territoriale del Governo di Latina.

6. di dichiarare, stante |'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile,

VI INTINENZT



XVII COMUNITA’ MONTANA “MONTI AURUNCI
SPIGNO SATURNIA (LT)

PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO
DINANZIARIO

Oggetto: BILANCIO Dr P@EWSIGNE.EINANZMR?&‘M?ENM&.;:;@z;t?g;fem

I sottoscritio Dott. Enrico Maria Ubertini, f{ﬁyﬂqfé dei C’gﬂfnieﬂfrﬁ‘ﬂmnmﬁ
Montana nominats con-deliberaziviie consiliare n. 08'del 26.04.2018, in carica peril
triennio decorrenie dal 1° fuglio 2018,

* Vistala defibera commissatinte n. 5% del BJ8 oz retitiva il ipprovazione

dello sch ema del bitancip di ;jféw;ﬁ&n_éﬁm'fdﬁﬁ Peril iriennio 2020/2¢22;

* Visto lo schemia del bilancio di previsigne ﬁhmgfig;::aﬁa{iafqunz'g_zazcgzﬂzz;

. J’/enj,ifimm f-’assmgn;g.-,detigiwarre seconda (Ordidamernio Sfinanziario é.
contabile) del vigente TUOEL (Decreto Eegishiitivo n.
comtabili @l cut 4l Decreto Legislativo 4, -
integradoni e modifieazioni;

* Constatato c&e.xffsa;idgﬂq.$¢ﬁam¢1.,rfcﬁfgm::gﬂ-ﬂ£#fgfrfpr&_ufsﬁ'ddffa_
normuativa vigente in materia;

267/2000) ¢ dei prineipi
118722013 € sue successive

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Per Papprovazione definitiva del bilancio di prgu;isfgr_mfjﬁqauziqﬁb per il trienniy

Data Zz[?i/é{ ¢z

IL REVISORE DEI CONTI
- ENBICOBIARIA DBERTINI




RELAZIONE AL PROGETTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIA

Le risorse correnti e di investimento della Comunitd Montana , come & noto, sono di natura derivata ¢ dipendono
essenzialmente dalle assegnazioni annuali della Regione essendo cessate quasi del tutto quelle dello Stato. Ne consegue che il
progetto di bilancio annuale della Comunitid Montana presenta una opgettiva rigiditd essendo vincolate per la parte
corrente soprattutto alle risorse di gestione assegnaté dalla Regione e per la parte in conto capitale alle risorse ordinarie
di assegnate dalla Regione ¢ alle risorse straordinarie di investimento derivanti dalle attivitd programmatorie
investimento e progettuali della Comunitd Montana le cui risultanze vengono poi recepite negli strumenti finanziari

dell’Ente.

Per Panno 2020 le principali risorse correnti di bilancio, al netto di quelle corrispettive 0 a destinazione vincolata, sono

previste come segue;

I | Per contributo statale per mutui e prestiti con la Cassa Depositi ¢ Prestiti € 82581729
2 | Per contributo regionale per spese di funzionamento € 572.000,00
3 | Per contributo regionale per gestione associata servizi € 10.000,00
4 | Per contributi comunali annuali £ 72.000.00
5 | Per rimborsi e recuperi vari € 100:000,00
6 | Per altre entrate € 20.000,00 |

TOTALE € 856.581,29

L utilizzazione principale di tali risorse & stata prevista come segue:

(1] Per gestione degli Organi Istituzionali € 60.000,00
2 | Per gestione del Personale £420.000,00
3 | Per gestione degli Uffici e dei Servizi Comunitari € B54.000,00
4 | Per gestione dei Servizi comprensoriali e territoriali € 50.000,00
5 | Per contributi e trasferimenti € 30.000,00
6 | Per oneri straordinari € 65.000,00
7 | Per rimborso prestiti contratti con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. ¥ € 87.581,29

| 8 | Per altri oneri (fondo svalutazione crediti ¢ fondo di riserva compresi) o € 60.000,00

' TOTALE €856.581,29

Per Panno 2020 |z risorse di investimento, sono previste come segue:

1 | Per trasferimenti fondo nazionale per la montagna (L. 97/1994 ¢ L.R. 9/1999) € 100.000,00
2 | Per trasferimenti per progetti speciali integrati € 30.000,00
3 | Per quota investimenti risultato di amministrazione anno precedente € 140,000,00
4 | Per contributi regionali per interventi con fondi curopei € 100.000,00
5 | Per contributi regionali per I'A.P.1. “Golfo di Gaeta,Monti Avrunci e [sole Ponting™ €  50.000,00
& | Per contrazione prestiti € 200.000,00
7 | Per interventi cessata Comunitd Montana interprovinciale di Esperia E 500.000,00
L1 TOTALE € 1.140.000,00

L'effettiva entithd delle suddette risorse di investimento ¢ il loro conseguente utilizzo deriva dalle decisioni che saranno
assunle nel corso dell’anno sulla base della programmazione, della progettualith e delle proposte definite e presentate dalla

Comunitad Montana medesima con i relativi finanziamenti.

Si esprime parere favorevole tecnico e contabile per Papprovazione relativa,

1l Servizio Economico e Finanziario
(Dirigente dott. Paclo Rispoli)

@"“—*ﬁ T I



RESIDUI PRESUNTI

PREVISION|

TITOLO DENOMINAZIONE AL TERMINE DEFINITIVE :
DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PREVISIONI PREVISIONI
2019 209 DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

Fonde plurlennale vingolato per spese correntl (1) previsiond di compedenza 0,00 ﬁ;,u 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese In conto capitale (1) previsioni di compatenza 0,00 .00 0,00 0,00
Utilizzo avanze di Amministrazions pravisioni di compesenza 224.600,00 231.000,00
- di cul avanzo uiilizzato enticipataments (2) previgioni of competanza TO.000,00 81,000,00

- di cui Wilizzo Fonda anticipaziond df liguiditéa previsignl di compatanza 0.00 0,00 0,00 0,00
Fondo di Cassa all"1/1/2020 pl':e-.ll's.iuni di cassa 1.808.706,68 1.545.019,40

10000 TITOLO 1. Entrate corrent! di nalura 0,00 previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
tributaria,contributiva e perequativa previzioni di cassa 0,00 0,00

20000 TITOLD 2 Trasferimenti correnti 228.010,00 previsionl dl cempatanza TiE.5R1,28 736.581,29 736,581,208 736.581,20
previsionl di cassa 1.099.172,58 964.581,29

30000 TITOLO 3 Entrate extraiributarie B7,551,56 previsioni i competenza 100.000,00 120,000,00 120.000,00 120,000, 00
' previsioni di cassa 181.791,73 187.551,96

40000 TITOLO 4 Entrate in conto capitale 1.118,283,06 previsioni ¢i competanza 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.E:H:IIZII.I}IZI{I,l:||:|k
prevision di cazea 2.119.293,06 2.119,203,06

[;‘ﬂﬂm) TITOLO & | Entrate da riduzione of attivitd finanziaria 0,00 pravisioni ¢i compstanza D.DD. 0,00 = 0,00 0,00
: previsioni ¢i cassa 0,00 0,00

60000 TITOLO & Accensione oi prestiti 43.405,72 provisioni di compelenza 2040.0040,09 200,000,040 200.000,00 200,000,030
previsioni di cassa 243.405,72 243,405 72

BP2103 spu

2000452020 110624

PAG. 1




RESIDUI PRESUNTI PREVISIONI
TIToLD CENOMINAZIONE AL TERMINE . DEFINITIVE
TIPOLOGIA DELL'ESERCIZIO " DELL'ANND PREVISIONI PREVISION| PREVISION|
2019 2019 DELL'ANNO 2020 DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022
I,
JT0000 TITOLO T Antielpazioni da istfuto tesoriers/cassiors 0,00 previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsieni di cassa 0,00 0,00
90000 TITOLG & Entrate per conto di ferzi e partite df gire 2.003,00 previsioni di competenza 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00
g - prrszlmﬂ di cassa 301.003,00 302.003,00 #*
TOTALE TiTOLS 1.4B0.263,74 prevision! di competenza 2.336.581,29 2.356.581,20 . 2,356.581,20 2.356.581,29
* previglesi di cassa 3,044 BEG, 0D 3.8156.845,03
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 1.460.263,74 previzlon! di compatenza 2,561,181,29 2.587.501,29 2.356.581 ,59 2.356.581,29
previsioni di cassa 578337277 5,362.884,42

(1) S il bilancio di previsione & pradispaste prima del 21 dicambre dell'esercizia precedanta, Indicars la s
I precadent) o, se tale stima non risulli possiblle, limporta delle pr
dieambre, indicare impartz degll impegni assunti negli precedent con impulaziane agli ezerciz successl

nel'esarcizio In corso che nagli esercz

{2} Incicare lNmporo dellutiizzo dela parte vincolata del fsultate di amminiztrazione detarminats neiral
risultato ¢l amministrazione, In aliuazione di quarnto previsio dallart. 187, comma 3, del TUEL e dall'arl,
daluliimo consuntvo approvats o derivanti da fandi vincolat passono essere applicate &l primo esa

BP2103 spw

tima degli impagnl al 31 dizombra dell'anne in corzo di
evision definitve di spaza dal lande pluriennale vinest
i determinato sulla base di dati di precsnsuntivo.

egato &) Risultats presunta di amminisirazione (All 2} Ris amm Pres). A s
42, comma B, del Dlgs 118/2011, 8, l& quote del risultata di amminiatra
reizle del bilancio di previsions per il finanziamenta delle finalith cui sona destinate,

2000472020 11:06:24

gestione impuiatl aghl esercizi successivi finanzisl dal fonds plusiennale vineolats (sia aszuntl
ato def blancls deliesercizia In corse di gesione, Se il bilancio di previsions & approvato depo @ M

equito dell'approvazions del rendicentn & possible utilizzare la quota Fbera dnd
zione presunis del'esercizio precadante costituils da aceantanamant risuhant

PAG, 2




*ERTITOLL

RESIDUI PRESUNTI PREVISIONI
TITOLO DEHOMINAZIONE AL TERMINE DEFINITIVE . .
DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PREVISIONI PREVISIONI PREVISIGNI
2013 2018 DELL'ANNO 2020 | DELL'ANNO 2021 | DELL'ANNO 2022
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00
" Titolo 1 Spese correntl £96.850,75 previsione di competenza 798.000,00 818.000,00 818,000,00 £18,000,00
' # of cui gid impegnaty® 0,00 0,00 0,00
of ewl fends plurennale vincolalo 0,00 o.e0 00 0,00
previsiona di cassa 1.321.513 52 1.374.541,07
Titolo 2 Spese in conto capitale 2.044.300,23 previzione di campetenza 1.424.500,00 1.431.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00
: o ¢l gid impegnata™ 2,00 0.00 oo
df cui fonda pluriannale vincolats a,00 2,00 0,00 a,00
previsicne dif cassa 3.494,639,68 3.475.300,23
Titolo 3 Spese per incremento di attivita 0.00 previsiona di competanza 0,00 0.00 0,00 0,00
finanziarie of cui g¥d impegnefo* .00 0,60 000
of o fonds plurdennale vincolalo 000 8,00 000 000
previsione o cassa 0,00 0,00 .
Titolo 4 Rimborso di prestitl 0,00 previsione di compatenzs 38.581,28 38,581,298 38.581,29 35.581,29
af cud gid impegnato® .00 3,00 0,00
- oi cui fondo pluiansale Weeslale 0,00 0,00 3,00 0,001
previsione di cassa 38.581,20 33.581,29
' Titola & Chiusura Anticipazion| da istitute 0,00 previsions di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
' ' tesoriere/casslare o cui gid impegnate® 42,00 0,00 0,00
of cwi fonde plurennale vincolalo o.00 4,00 0,00 0,00
pravisions di casza 3,00 0,00
Titalo 7 Spese per conte terzi e partite di giro 31.181,58 previsione oi compatanza 300.000,00 200.000,00 “300.000,00 300,000,060
o et 5id impegnala® 000 0,00 0,00
oi cuf fondo plunieniale wincolats 4,00 0,ag v 0,00 0,00
previsione di cassa 333.588,28 J31.181,58
BP2108 spu 2000472020 11:06:32 PAG. 1




RESIDUI PRESUNTI FREVISIONI
TTOLO DENOMINAZIONE ° AL TERMINE DEFINITIVE
DELL'ESERCIZIO DELL"ANNO PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI
2018 2019 DELL'ANMO 2020 DELL'ANND 2021 DELL'ANND 2022
TOTALE TITOLS 2672342 56 previgione di eampslenza 2.561,181,29 2.537.561,29 ' 2.355.581,29 2,356.581,29
of cui gid impagnalie® 0,00 0,00 0.00
o cui fonda pludennale vinealato 6,00 a,00 o,00 0.00
prevsione di cassa 5,188,322 87 5.219.604 17 ’
TOTALE GENERALE DELLE SPESE 267224256 previzione di compaterza 2.561.181,29 2.587.5681.29 2,356.581,28 2,356.581,20
' of e gid impagnefo® 0,00 R A e . .00 .
i cui fonda plurisnnale vincolalo 000 4,00 .00 * 000
previsions di cazsa £.188.322 87 5.219.604 17
i

* 5i tralta di samme, alla data di presentazizne del Bilancio, gid Impegnats negli esercizi precedent, nel rizpetts del principio contable generale defla competenza potenziata & dal principio contabde applicato della contability finanziaria,
Ly

BP2108 spa 22/04/2020 11:06:32 PAG. 2




Letto, approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
fto Dott, Alfieri VELLUCCI

IL SEGRETARIO GENERALE
Jro Don Paole RISPOLI

Prot. . _\1‘{ Pl

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line della Comuniti Montana dal giomno

odietno e cosi per quindici gic:urni CONSCoUtivI,

3 MAG. 2020

Spigno Saturnia, li 2 .

I SEGRETARIO GENERALE
fto Dott. Paolo RISPOL]

ﬁ Arto dichiarato immediatamente eseguibile.

L] Atto esecutivo decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

[} PERORIGINALE

_Jllr“-'.ﬁ_,\:.f]

Spigne Saturnia, li

%ER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

r.
S
.|"Ir / 7 X VI

[L SEGRETARIO GENERALE
(Do, Paole RISPOL])

NE 251,

I n‘“_( JNITA

o N warny/

] 'Hi?}}"‘




